
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,113,609 616,816 496,793

1.교육비특별회계이전수입 1,113,209 616,416 496,793

1.교육비특별회계전입금수입 1,113,209 616,416 496,793

1.학교회계전입금 1,113,209 616,416 496,793

1.학교운영비전입금 616,416 616,416 0

2.목적사업비전입금 496,793 0 496,793
(성립전)기간제교사퇴직금 : 17,772,000원 × 1

교 =
17,772,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 10,403,000원 

× 1교 =
10,403,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,200,000원 × 1교 

=
5,200,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

1,986,000원 × 1교 =
1,986,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 45,688,000

원 × 1교 =
45,688,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 45,095,000원 

× 1교 =
45,095,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)흡연예방사업비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)교육역량강화사업(공통) : 50,500,000

원 × 1교 =
50,500,000

(성립전)교육역량강화사업(연수) : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)교육역량강화사업(인문학) : 4,900,000

원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)교육역량강화사업(창체동아리) : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)교육역량강화사업(토론) : 1,700,000원

 × 1교 =
1,700,000

(성립전)교육역량강화사업(자율) : 2,900,000원

 × 1교 =
2,900,000

도시지역무료급식비 : 241,560,000원 × 1교 = 241,560,000

(성립전)친환경농산물및우수농산물지원 : 

28,328,000원 × 1교 =
28,328,000

(성립전)교육급여지원 : 12,860,550원 × 1교 = 12,861,000

진로교육커리어존설치 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

또래학습나눔운영 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.민간이전수입 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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2.자체수입 1,650,9691,665,128 -14,159

1.학부모부담수입 1,648,1051,662,328 -14,223

1.등록금 151,945 151,875 70

1.학교운영지원비 151,945 151,875 70

1.학교운영지원비 151,875 151,875 0

2.지난년도학교운영지

원비
70 0 70지난년도학교운영지원비 : 70,000원×1식 70,000

2.수익자부담수입 1,496,1601,510,453 -14,293

1.급식비 887,789 886,792 997

1.급식비 867,149 866,152 997교직원급식비 : 20원×189회×60명= 227,000

지난년도미납자급식비 : 770,000원×1식= 770,000

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 272,370 287,660 -15,290

1.방과후학교활동비 272,370 287,660 -15,2901학년 방과후학교활동비 : -5,220,000원×1식= -5,220,000

2학년 방과후학교활동비 : -5,220,000원×1식= -5,220,000

3학년 방과후학교활동비 : -5,220,000원×1식= -5,220,000

지난년도미납자방과후교육비 : 370,000원×1식= 370,000

3.현장체험학습비 83,541 83,541 0

1.현장체험학습비 83,541 83,541 0

4.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

5.교과서비 80,600 80,600 0

1.교과서비 80,600 80,600 0

6.기숙사비 92,360 92,360 0

1.기숙사비 92,360 92,360 0

7.교복구입비 68,250 68,250 0

1.교복구입비 68,250 68,250 0

2.행정활동수입 2,864 2,800 64

1.사용료및수수료 264 200 64
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1.사용료및수수료 264 200 64

1.사용료 264 200 64행정재산사용료 : 64,000원×1식= 64,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 61,612 20,000 41,612

1.전년도이월금 61,612 20,000 41,612

1.순세계잉여금 61,612 20,000 41,612

1.순세계잉여금 61,612 20,000 41,612

1.순세계잉여금 61,612 20,000 41,612전년도이월금 : 41,612,080원×1식= 41,612,000

세입합계 2,826,1902,301,944 524,246
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 73,052 53,280 19,772

1.기타 교직원보수 69,752 49,980 19,772

1.교직원대체인건비 19,772 0 19,772

1.기간제교원퇴직금 17,772 0 17,772

1.기간제교원인건비 17,772 0 17,772
(성립전)기간제교원퇴직금  17,771,950원

×1건=
17,772,000

2.기간제교원인건비 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260
인건비(3일이하채용)  70,000원×2명×9일

=
1,260,000

2.기간제교원법정부담

금
740 0 7404대보험기관부담금  148,000원×5명×1회= 740,000

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,535,3921,190,265 345,127

1.급식 관리 980,938 905,518 75,420

1.학교급식운영 980,938 905,518 75,420

1.조리사인건비 31,971 29,526 2,445

1.무기계약직원인건비 28,791 26,346 2,445(성립전)연봉  252,000원×1명= 252,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명×3월= 1,260,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×3월= 120,000
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(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

(성립전)조리사수당  81,000원×1명×3월= 243,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3명= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,180 3,180 0  

2.조리원인건비 197,841 177,756 20,085

1.무기계약직원인건비 174,945 154,860 20,085(성립전)연봉  2,187,000원×5명= 10,935,000

(성립전)근속수당  384,000원×5명×3월= 5,760,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×3월= 900,000

(성립전)가족수당  36,000원×5명×3월= 540,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×5명×3

월=
750,000

(성립전)급식비  80,000원×5명×3명= 1,200,000

2.기간제직원인건비 3,960 3,960 0  

3.무기계약직원법정부

담금
18,936 18,936 0  

3.급식운영비 79,593 77,596 1,997

1.일반수용비 35,957 34,960 997소모품구입  226,800원×1회= 227,000

급식기구 수리비  770,000원×1식= 770,000

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 12,876 12,876 0  

4.연료비 18,960 18,960 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000식생활관세탁기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0  

5.급식 식품비 628,328 600,000 28,328

1.급식용식재료비 628,328 600,000 28,328(성립전)식품비  28,328,000원×1교= 28,328,000

6.영양실무사인건비 22,565 0 22,565

1.무기계약직원인건비 18,878 0 18,878(성립전)연봉  17,500,000원×1명= 17,500,000

(성립전)근속수당  180,000원×1명×3월= 540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000
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(성립전)영양사면허수당  268,000원×1명= 268,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,687 0 3,687

(성립전)4대보험기관부담금  3,687,000원

×1명=
3,687,000

2.기숙사 관리 92,360 92,360 0

1.기숙사운영 92,360 92,360 0

1.기숙사직원인건비 44,690 44,690 0

1.무기계약직원인건비 41,330 41,330 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.기숙사운영비 47,670 47,670 0

1.일반수용비 23,270 23,270 0  

2.전기요금 6,720 6,720 0  

3.상하수도료 5,640 5,640 0  

4.연료비 10,800 10,800 0  

5.비품구입비 1,240 1,240 0  

3.보건 관리 33,728 31,728 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,530 14,530 2,000

1.보건실운영비 6,400 6,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,800 2,800 0  

5.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.학생건강검사 8,080 8,080 0

1.학생복지비 8,080 8,080 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,000 0 2,000
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1.운영수당 400 0 400
(성립전)흡연예방및금연교육특강강사비  

400,000원×1회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)홍보활동비  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)흡연학생상담및금연선포식물품  

300,000원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 17,198 17,198 0

1.먹는물관리 14,664 14,664 0

1.일반수용비 14,664 14,664 0  

2.공기질관리 734 734 0

1.일반수용비 734 734 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 256,407 0 256,407

1.[국고]학비지원 12,861 0 12,861

1.[국고]교육급여지원금 12,861 0 12,861

1.학생지원금 12,861 0 12,861
(성립전)입학금및수업료  10,282,000원×1

식=
10,282,000

(성립전)교과서대  2,578,550원×1식= 2,579,000

2.급식비지원 241,560 0 241,560

1.도시지역무료급식비 241,560 0 241,560

1.학생지원금 241,560 0 241,560
상반기무료급식비  3,300원×732명×100일

=
241,560,000

3.교과서비지원 1,986 0 1,986

1.특수교육대상자지원 1,986 0 1,986

1.학생지원금 1,986 0 1,986
(성립전)특수교육대상자교과서비지원(1)  

119,920원×7명=
840,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원(2)  

91,450원×6명=
549,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원(3)  

59,700원×10명=
597,000

5.학생복지 171,959 160,659 11,300

1.학생복지운영 171,959 160,659 11,300

1.졸업앨범제작 11,809 11,809 0

1.교육운영비 11,809 11,809 0  

2.학생교과서구입 80,600 80,600 0
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1.교육운영비 80,600 80,600 0  

3.교복구입 68,250 68,250 0

1.학생복지비 68,250 68,250 0  

4.학생복지운영 11,300 0 11,300

1.학생복지비 11,300 0 11,300학생복지비  11,300,000원×1식= 11,300,000

3.기본적 교육활동 236,099 209,056 27,043

1.교과 활동 108,669 83,626 25,043

1.교과활동지원 35,900 23,100 12,800

1.교사용교과서(지도서)구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학력신장 26,400 17,600 8,800

1.운영수당 26,400 17,600 8,8003학년학력증진비  1,100,000원×8반= 8,800,000

3.기초학력지도 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
1학년영수기초학력지도  800,000원×2개학

기=
1,600,000

4.또래학습나눔운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,620 0 1,620간식구입  2,500원×130명×2회= 650,000

자료제작  4,380원×130명×1회= 570,000

상품권구입  5,000원×20명×1회= 100,000

학습용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.도서구입비 780 0 780공부습관도서구입  12,000원×65권×1회= 780,000

2.국어교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.사회교과활동 7,900 7,900 0

1.교과운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.수학교과활동 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 16,660 16,660 0

1.기술가정교과활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 10,060 10,060 0

1.교육운영비 10,060 10,060 0  

3.과학경시대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학동아리 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육교과활동 6,340 4,900 1,440

1.스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 5,340 3,900 1,440

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,440 0 1,440탁구대  720,000원×2대= 1,440,000

7.예술교과활동 9,266 8,866 400

1.음악교과활동 4,010 3,610 400

1.교육운영비 3,510 3,110 400
창의성대회상품비및준비물품  400,000원

×1회=
400,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과활동 5,256 5,256 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0  

8.외국어교과활동 5,300 5,300 0

1.영어교과활동 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  
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2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

9.특수교육교과활동 21,603 11,200 10,403

1.교과운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.장애인권교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.특수교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수행정실무사인건비 10,403 0 10,403

1.무기계약직원인건비 9,443 0 9,443(성립전)인건비  9,443,000원×1명= 9,443,000

2.무기계약직원법정부

담금
960 0 960(성립전)기관부담금  960,000원×1명= 960,000

2.창의적 체험활동 127,430 125,430 2,000

1.자율활동 29,790 27,790 2,000

1.학교축제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.학급교육활동경비 6,750 4,750 2,000

1.교육운영비 6,750 4,750 2,0003학년학급교육활동비  250,000원×8반= 2,000,000

4.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 6,760 6,760 0  
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2.현장체험학습활동 88,500 88,500 0

1.테마식현장체험학습 64,440 64,440 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 60,240 60,240 0  

2.수련활동 9,660 9,660 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.현장학습(1학년) 7,200 7,200 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.현장학습(2학년) 7,200 7,200 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

3.동아리활동 9,140 9,140 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.오케스트라운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,700 1,700 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.사물놀이동아리운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 405,898 365,010 40,888

1.방과후학교 운영 277,660 287,660 -10,000

1.방과후학교운영 277,660 287,660 -10,000

1.특별보충학습운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  
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2.방과후 강사수당 261,000 261,000 0

1.운영수당 261,000 261,000 0  

3.방과후 운영 0 15,660 -15,660

1.전기요금 0 10,000 -10,000전기요금  -1,000,000원×10회= -10,000,000

2.교육운영비 0 5,660 -5,660인쇄용지 구입  -460,000원×1회= -460,000

토너 교체  -400,000원×7회= -2,800,000

수업용품 구입  -1,000,000원×2회= -2,000,000

기타 소모품 구입  -200,000원×2종= -400,000

4.방과후 운영(자체) 5,660 0 5,660

1.교육운영비 5,660 0 5,660인쇄용지구입  460,000원×1회= 460,000

토너교체  400,000원×7회= 2,800,000

수업용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

기타소모품구입  200,000원×2종= 400,000

2.독서활동 28,650 28,650 0

1.독서활동운영 28,650 28,650 0

1.도서관자료구입 25,350 25,350 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

3.도서구입비 17,350 17,350 0  

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.교기육성 99,188 48,300 50,888

1.교기운영 99,188 48,300 50,888

1.육상부운영 20,000 18,400 1,600

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 13,800 12,200 1,600(성립전)합동훈련비(목)  400,000원×4명= 1,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.펜싱부운영 33,500 29,900 3,600

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

2.여비 8,400 8,400 0  

3.교육운영비 20,100 16,500 3,600
(성립전)펜싱장비및용품구입(목)-트레이닝

복  200,000원×9벌=
1,800,000

(성립전)훈련비(목)-식대및특식  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)훈련비(목)-간식  300,000원×1회

=
300,000

3.학교운동부지도자인건비 45,688 0 45,688

1.기간제직원인건비 39,858 0 39,858(성립전)기본급  33,924,000원= 33,924,000

(성립전)장기근무가산금  1,080,000원= 1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  742,000원= 742,000

(성립전)가족수당  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)교통보조비  1,080,000원= 1,080,000

(성립전)급식비  1,440,000원= 1,440,000

(성립전)연차수당  392,000원= 392,000

2.기간제직원법정부담

금
5,830 0 5,830(성립전)법정부담금  5,830,000원= 5,830,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 213,490 153,330 60,160

1.교무업무 운영 110,670 61,570 49,100

1.교무학사운영 110,670 61,570 49,100

1.청소용품 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

2.화장실용품 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.교무학사운영 21,265 21,265 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 17,865 17,865 0  

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

4.1학년운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.2학년 운영 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440학습플래너제작  -6,000원×240명= -1,440,000

6.2학년운영 3,000 1,560 1,440

1.교육운영비 3,000 1,560 1,440학습플래너제작  6,000원×240명= 1,440,000

7.3학년운영 5,620 16,420 -10,800

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2.운영수당 0 8,800 -8,800학력증진비  -1,100,000원×8반= -8,800,000

3.교육운영비 1,360 3,360 -2,0003학년학급교육활동비  -250,000원×8반= -2,000,000

8.교육혁신부운영 7,850 9,450 -1,600

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.운영수당 0 1,600 -1,600
1학년영수기초학력지도  -800,000원×2개

학기=
-1,600,000

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

9.교무실무사인건비 363 363 0

1.무기계약직원인건비 363 363 0  

10.교육역량강화사업-목(공통) 50,800 0 50,800

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)업무담당자연수비  400,000원×1

식=
400,000

2.운영수당 20,700 0 20,700
(성립전)역량강화 강사비(1학기)  40,000

원×18시간×10개×2개학기=
14,400,000

(성립전)진로프로그램강사비  70,000원

×30명×2시간=
4,200,000

(성립전)진로프로그램원고료  14,000원

×2.5매×2시간×30명=
2,100,000

3.교육운영비 29,700 0 29,700
(성립전)교과체험학습차량비  450,000원

×20대×1회=
9,000,000

(성립전)교과체험학습경비  10,000원×683

명=
6,830,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)동아리체험프로그램(백제문화탐구

체험)참가비  75,000원×20명=
1,500,000

(성립전)수업모형개발프로그램  5,020,000

원×1식=
5,020,000

(성립전)수요프로그램운영비  1,560,000원

×1식=
1,560,000

(성립전)수요프로그램도서비  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)교과프로젝트수업지원  1,638,000

원×1식=
1,638,000

(성립전)토론교육운영  2,552,000원×1식= 2,552,000

(성립전)창체동아리활동발표회운영  

1,000,000원×1식=
1,000,000

11.교육역량강화사업-목(선택) 7,800 0 7,800

1.일반수용비 2,430 0 2,430
(성립전)도서구입비  10,000원×16명×7회

=
1,120,000

(성립전)배너제작  30,000원×7회= 210,000

(성립전)오케스트라음향장비대여  550,000

원×2회=
1,100,000

2.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)인문학강사비(원고료포함)  

320,000원×7회=
2,240,000

(성립전)오케스트라지휘수당  500,000원

×2회=
1,000,000

3.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전)간식및소모품구입  1,080,000원

×1회=
1,080,000

(성립전)소감문작성대회출전  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)오케스트라운영  400,000원×2회= 800,000

12.교육역량강화사업(수업) 2,900 0 2,900

1.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900
(성립전)행복한수업평가나눔프로젝트협의

회비(식비및간식)  2,900,000원×1식=
2,900,000

2.생활지도운영 41,960 19,960 22,000

1.학생생활상담지도 39,120 17,120 22,000

1.학생생활지도(학생부)운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 750 750 0  

3.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.상담실운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 12,350 12,350 0  

3.wee클래스운영비(목) 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 300 0 300
(성립전)상담역량강화 연수  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)집단상담프로그램운영  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)소모품구입  150,000원×3회= 450,000

(성립전)예술치료프로그램운영  250,000원

×1회=
250,000

4.진로교육커리어존설치(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,382 0 4,382
커리어존시설공사(페인트도색외)  

3,600,000원×1식=
3,600,000

롤스크린제작  150,000원×5개= 750,000

전자조달수수료등  32,000원×1식= 32,000

2.비품구입비 15,618 0 15,618컬러복합기구입  4,400,000원×1대= 4,400,000

노트북구입  1,154,000원×3대= 3,462,000

캠코더및문서세단기구입  960,000원×2대= 1,920,000

책상및의자구입  (483,600원×6조

)+(69,000원×30개)=
4,972,000

화이트보드 및 청소기구입  (714,000원×1

개)+(150,000원×1대)=
864,000

2.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 640 640 0  

3.학습지원실 운영 53,800 71,800 -18,000

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 50,500 68,500 -18,000

1.학교정보화지원 50,500 68,500 -18,000

1.교육운영비 13,900 31,900 -18,000
컴퓨터수리및부품구입  -21,600,000원×1

식=
-21,600,000

프린터토너구입  3,600,000원×1식= 3,600,000
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2.비품구입비 34,100 34,100 0  

3.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 7,060 0 7,060

1.교육환경개선 7,060 0 7,060

1.교육환경개선 7,060 0 7,060

1.일반수용비 460 0 460
여교사휴게실침구및블라인드구입  

(150,000원×2종)+(80,000원×2조)=
460,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600학생부(상담)실비품구입  700,000원×3종= 2,100,000

학년교무실책장구입  200,000원×2종= 400,000

여교사휴게실탁자구입  100,000원×1종= 100,000

교무실및특별실환경개선  4,000,000원×1

식=
4,000,000

6.학교 일반운영 361,259 330,003 31,256

1.학교기관 운영 109,185 109,185 0

1.부서기본운영 67,442 67,442 0

1.교장실운영 9,455 9,455 0

1.일반업무추진비 5,915 5,915 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 57,987 57,987 0

1.일반수용비 25,864 25,864 0  

2.여비 21,000 21,000 0  

3.교직원복지비 4,683 4,683 0  

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.행정지원인력운용 41,743 41,743 0

1.사무실무사(구.학교회계직원인건비)41,743 41,743 0

1.무기계약직원인건비 38,503 38,503 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 249,174 217,918 31,256

1.학교시설장비유지 249,174 217,918 31,256
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1.공공요금및제세공과금 80,281 80,281 0

1.전기요금 55,000 55,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 13,281 13,281 0  

2.연료비 7,344 3,672 3,672

1.연료비 7,344 3,672 3,672연료비  850원×90일×8시간×6실= 3,672,000

3.시설관리용역 32,910 22,310 10,600

1.일반수용비 32,910 22,310 10,600석면관리용역비  600,000원×1회= 600,000

토지경계측량  5,000,000원×1식= 5,000,000

행정소송제비용  5,000,000원×1식= 5,000,000

4.시설일반관리 64,723 52,059 12,664

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 63,723 51,059 12,664소규모수선비  3,664,000원×1식= 3,664,000

급식시설수선비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

전기공사비  5,000,000원×1식= 5,000,000

장애인편의시설공사비  5,000,000원×1식= 5,000,000

5.폐기물처리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

6.화장실관리 18,340 18,340 0

1.일반수용비 18,340 18,340 0  

7.당직관리 42,076 37,756 4,320

1.일반수용비 42,076 37,756 4,320유인경비용역비  4,320,000원×1식= 4,320,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,826,1902,301,944 524,246
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